citās in actu prudentiæ non ſimpliciter ſed ut eſt imperatus a caritate propter qd̄ in ipſo actu caritatis per q̄ imediatius coniungimur ipſi deo magis eſt ponenda ſœlicitas q̄ in actu prudentiæ: licet ī huiusmodi actu modo quo dictum eſt aliter ſœlicitas ſit ponenda.

¶ Quātum ſit præmiū regis bene regentis populū ſibi cōmiſſum. Cap. xiii.

Agnum autē p̄miū regis & magnā eius eſſe ſœlicitatē ſi per prudentiam & legem recte regat populū ſibi cōmiſſum ex .v. uenari poſſumus. Nā merces regis ut ad p̄ſens ſpectat ad .v. comparari uidet. Vide licet ad dictū a quo redditur: ad regem cui attribuit: ad actum ex quo conſurgit: ad uirtutē p̄ q̄ efficitur: & ad materiā circa q̄ uerſat. De⁹ enim eſt remunerator omnium bonorum & quia nō remunerat niſi ex amore cū ſemp amor ſit ad ſimiles & conformes oportet eſſe ſimilē & cōformem deo: qui ab eo remunerari deſiderat: quanto ergo quis magis gerit imaginem eius & plus ſe conformat ei maius meritum ab ipſo ſuſcipiet: principis autē ſtatus requirit ut ſit deo conformior q̄ eius ſubditi. Immo eo ipſo q̄ rex ſtudet p̄ legē & prudentiā ſuū regnū regere quō deus totum uniuersum regit & gubernat rex maxie conformatur ei: ergo reſpectu dei a quo p̄miū expectatur ē magna merces regis ſi regnū ſuum recte regat: quia ex hoc ipſi deo maxime conformatur. ¶ Secundo magnum eſt p̄miū regis ſi referat ad ipſm regē cui hōi p̄miū eſt reddendū: nam oīs actus ex ipſa difficultate operis quādā bonitatē aſſumit: potentes enī transgredi ſi non transgrediantur laudabiliores ſiunt: multi enī nō exiſtentes in ſtatu quo poſſint mala facere p̄ſeruant ſe a malo: quod ſi tñ ad ſtarū dignitatis aſſumerentur multas transgreſſiones efficerēt p̄pter quod .v. ethi. ſcribit q̄ principatus uirū oſtēdit: tunc enī apparet qualis hō ſit cū in principatu exiſtens in quo pōt bene & male facere cogitat q̄liter ſe habeat. Si ergo merces regia comparet ad ipſum regē cui reddenda eſt quādā magnitudinem habere uidetur reges uacantes cōmuni bono ſi non transgrediantur cum poſſint transgredi maioris meriti eſſe uidentur: dicemus autem uacantes cōmuni bono: quia ſi bono cōmuni non uacarent non oportet eos eſſe maioris meriti ex hoc transgredi poſſent quia ſi non conſiderato cōmuni bono quis periculo ſe exponat dato quod nō transgrediantur quia indiſcrete agit ſuum meritum non augmentatur. ¶ Tertio magnum eſt meritū principis conſiderato actu per quē tale meritum habet eſſe. Nā ex hoc actus eſt uicioſus inquantum eſt contra naturam & contra ratiōis ordinem. Ex hoc autem eſt bonus & uirtuoſus inquantum eſt ſecūdum naturā & ordinē rationis: quanto ergo actus magis eſt ſecūdum naturā & ordinē rōnis tanto ē magis bon⁹ & magis meritorius. Valde autē ſecundum naturā eſſe uidetur q̄ pars

exponat se pro toto: uideamus enim quod periclitato capite periclitatur & totum corpus: brachium quod est pars corporis statim exponit se totaliter pro capite ne totum corpus pereat: reges ergo si bene regant gentem sibi commissam ex operibus eorum consequentur mercedem magnam quia pro bono gentis & pro bono totali totaliter se exponunt. ¶ Quarto magna est merces regum ratione uirtutis per quam quis meretur huiusmodi meritum: nam minor uirtus requiritur ad regendum seipsum quam ad regendum familiam & quam ad regendum ciuitatem: magna ergo debet esse uirtus regis ad quem spectat regere non solum se & suam familiam: sed etiam totum regnum. Cum ergo magnae uirtuti debeat magna merces magnus erit meritum bene regentium regnum suum. ¶ Quinto magnum erit praemium ipsorum regum si consideretur materia circa quam operatur: laudatur enim aliquis si dirigat personam aliquam singularem cum ergo bonum gentis sit diuinus quam bonum aliquod singulare ipsa materia circa quam operatur rex quae est gens & multitudo indicat eius praemium esse magnum.

¶ Explicit prima pars primi libri de regimine regum & principum.

¶ Incipit secunda pars primi libri de regimine principum in qua tractatur quas uirtutes debent habere reges & principes.

¶ Quomodo diuiduntur potentiae animae & in quibus potentiis habent esse uirtutes. Cap. i.

Postquam auxiliante deo compleuimus primam partem huius primi libri in quo agitur de regimine sui: ostendentes in quo reges & principes suam felicitatem debeant ponere: quia non decet eos suum finem

ponere in diuitiis: nec in ciuili potentia: nec in aliquibus: sed omnibus his ut supra plenius probabatur: debent uti tanquam organa ad felicitatem. Suam autem felicitatem ponere debent in actu prudentiae prout: talis actus est imparatus a caritate: nam tunc reges habent felicitatem suo statui debitam & condignam: quando instigante dei dilectione secundum prudentiam regunt gentem sibi commissam secundum legem & rationem sancte & iuste regant. Principaliter ergo regum felicitas ponenda est in ipso deo & ex cognitione & dilectione eius studium suum & uitam suam ad hoc ordinare debet ut cognoscetes & diligentes deum tanquam ueri ministri eius secundum ordinem rationis dirigant populum sibi commissum. ¶ His ergo itaque peractis & ostenso in quo reges ponere debeant suum finem se-

cundum ordinem superius praetaxatum: restat ostendere quibus uirtutibus reges pollere debeant. Virtutes autem quaedam sunt quidam orationis: & quaedam perfectiones animae: oportet ergo prius ostendere quod sunt potentiae animae: & in quibus potentiis habent esse uirtutes. Consequenter autem manifestabitur quomodo uirtutes sunt distinguendae. Postea uero ostendemus quod sunt numero huiusmodi uirtutes: & quae illarum sunt principales & secundariae. Deinde autem declarabitur singulariter quae sit unaquaeque illarum uirtutum & quomodo decet reges & principes tales uirtutes habere. ¶ Potentiae autem animae sic distingui possunt: quia potentiae animae quaedam sunt naturales: quaedam cognitivae sensitivae: quaedam appetitivae: & quaedam intellectivae. Naturales potentiae sunt illae in quibus communicamus cum uegetabilibus & plantis: ut potentia nutritiua: augmentatiua generatiua: & talia quae etiam ipsis arboribus competunt. Potentiae uero cognitivae sensitivae sunt uisus gustus auditus & talia in quibus communicamus cum brutis. Appetitivae uero distinguuntur: nam quidam appetitus est in homine in quo non communicat cum brutis ut est appetitus sequens intellectum: quidam uero in quo communicat cum eis ut appetitus sequens sensum potest nominari sensualitas: sequens intellectum nominatur uoluntas: secundum quem modum loquendi bruti habet sensualitatem & appetitum sensituum: sed non habet uoluntatem & intellectum. Virtutes ergo de quibus loqui intendimus: quae sunt quidam habitus laudabiles: uel erit in potentiis naturalibus: uel in ipsis sensibus: uel in appetitu sensitui: uel in intellectu: uel in omnibus: uel in his: uel in aliquibus horum. In potentiis autem naturalibus esse non possunt quod tripliciter patet. Primo quia ex naturalibus nec laudamur nec uituperamur: nullus enim dicit bonus homo ex eo quod habeat digestiuam bonam: uel bonam augmentatiuam. Secundo in talibus non habent esse uirtutes: quia uirtus est aliquid secundum rationem ut probari habet secundum ethicorum. Potentiae autem naturales secundum quod homines sunt rationi non obediunt: nam siue ratiocinetur siue uelit non propter hoc per se loquendo potentiae naturales uariantur in actibus suis: sed semper secundum modum sibi possibilem suas actiones efficiunt. Tertio in talibus potentiis non sunt habitus & uirtutes: qui habitus sunt ad determinandum potentias ut bene uel male agunt: ut philosophus uirtuosos determinat potentia ad agendum male per uirtuosos ad agendum bene: cum ergo natura sit determinata ad unum: & potentiae naturales sufficienter determinentur ad agendum ex natura sua secundum eas nec sumus uitiosi nec uirtuosi ut hic de uitio & uirtute loquimur: quare in eis huiusmodi uirtutes esse non possunt. ¶ His ergo tribus rationibus per quas probatum est uirtutes non esse in potentiis naturalibus probari potest eas non esse

se in cognitione sensitua siue i potentiis sensitui-
uis: nā sicut n̄ laudamur nec uitupamur ex potē-
tiis naturalib⁹: sic non laudamur nec uitupamur
ex sensibus: nam sicut nullus laudatur tanquam
bonus homo ex eo q̄ bene digere uel bene cre-
sit. Sic nō laudatur ex eo q̄ acute uidet uel subti-
liter audit nisi forte hoc eēt per accidens ut si qs
ex superflua commestione uel ex nimia potatio-
ne incurrisset obtralmiam oculorum ne bene ui-
deret. uel debilitatem stomachi ne bene digere-
ret: increparetur ille non quia male digere: uel
quia non clare uidet quia clare uidere & bene di-
gere per se loquendo non est in potestate ho-
minis. Sed increparetur ex nimio potu uel ex su-
perfluo cibo nam erat in potestate sua ut posset
uti potu & cibo moderate. ¶ Secundo in sensi-
bus non est ponenda uirtus moralis: quia sicut
potentiæ naturales non obediunt rationi quia
secundum regulam rationis nullus magis uel
minus augetur: uel magis & minus digerit: sic
nec sensus obediunt rationi: non enim est in po-
testate hominis uidere clarius uel minus clare:
quare si uirtus moralis est aliquid secundum ra-
tionem huiusmodi uirtus in sensibus poni non
debet. ¶ Tertio in talibus non est moralis uirt⁹
quia sicut potentiæ naturales sufficienter deter-
minantur ad actiones suas per suam naturam: sic
& sensus. Nam sicut ignis tantum calefacit quā-
tum potest calefacere propter quod quia deter-
minatus est. In actione sua nec laudatur nec uitu-
peratur nec est in eo uirtus moralis. Sic quia po-
tentia digestiua tantum digerit quantum potest
digerere & oculus tantum uidet quantum pōt
uidere in eis uirtus moralis esse non potest. nam
per uirtutem moralem determinatur potētia ad
agendum: hæc autem sufficienter determinatur
ad actiones proprias per naturam non ergo idi-
gent uirtute morali. Si ergo nec in potentiis na-
turalibus nec in sensibus est uirtus moralis: cum
præter potentias naturales: & sensus non sit nisi
intellectus & appetitus intellectiuis & sensitiu⁹
oportet esse in talibus uirtutes morales.

¶ Quomodo distinguunt uirtutes: & quomō ef-
se habent i intellectu & appetitu. Ca. ii.

Stēso q̄ nec in potētiis naturalib⁹ nec
o in sensibus habēt esse uirtutes. Restat
ostēdere quō distinguunt uirtutes: &
quō in appetitu & in intellectu existūt. Distingue-
dū est igit de uirtutib⁹ & de hmōi potētiis: nā uir-
tutū quædam sunt intellectuales: q̄dā morales:
q̄dā mediæ inter intellectuales & morales. Virtu-
tes intellectuales dñr illæ quæ sunt in intellectu
speculatiuo cuiusmōi sūt sc̄iæ speculatiuæ: ut na-
turalis philosophia geometria: methaphisica &
cætera talia. Virtutes uero simpliciter morales
sūt illæ q̄ sūt in appetitu siue appetitus ille sit sen-
sitiu⁹: siue intellectiuis: cuiusmōi aut sunt iustitia
temperantia: fortitudo: māsueto. & cætera talia
de quibus sum⁹ singulariter tractaturi. Virtutes aut
mediæ iter intellectuales & morales sunt uirtutes

existētes in intellectu practico ut prudētia & aliæ
uirtutes sibi annexæ. Prudētia aut sc̄dm cōmēta-
torem sup libris ethi. media est iter uirtutes mo-
rales & intellectuales: cōputari tñ pōt cum uirtu-
tibus moralibus: nā prudentia nō est nisi in ho-
noribus bonis: sicut nec uirtutes morales: prauī
enim hoīes & si pñt esse scientes astuti & uersipel-
les. Prudentes tñ esse non pñt ut suo loco patex-
bit. Inde est ergo quod dicit. vii. ethi. q̄ impossi-
bile est prudentem esse non exñtem bonū. ¶ Di-
missis ergo uirtutibus hmōi intellectualibus: ut
dimissis sententiis speculatiuis: de prudētia & de
uirtutibus moralibus est tractandū. Suscepimus
enim ut pluries diximus p̄sens opus non ut scia-
mus: sed ut boni fiamus quæ bonitas sine pru-
dentia & uirtutibus moralibus nobis inesse non
potest. ¶ Has autem uirtutes in intellectu & ap-
petitu sic esse contingit. Dicitur enim uirtu-
tem esse aliquid secūdu rationem: oportet ergo
esse rationalem potentiam in qua potest esse uir-
tus. Rationale autem duplex est secundum phi-
losophum per essentiam & per participatiōem.
Intellectus autem est rationalis per essentiam.
Appetitus uero p participatiōem: nam appetitus
licet non sit ipse intellectus uel ipsa ratio essentia-
liter. dicit tñ participare rationē: quia est aptus
natus rationi obedire. Potentiæ aut naturales &
sensus: nec sunt rationales p essentiam quia non
sunt ipsa ratio: nec ratione participant: quia p se
& secūdu quod hmōi nō obediūt rationi. Igit
in sensibus & in potētiis naturalibus ut supra dī-
cebat non habēt esse uirtutes: sed solū esse hēnt
in intellectu & appetitu. In nobis aut duplex est
appetitus. intellectiuis & sensitiuis. Nam sicut
appetitus naturalis sequit formā naturaliter ade-
pram: sic appetitus cognitiuis sequit formam p
cognitiōem apprehensam. Sicut. n. grauius ex eo
q̄ habent formā grauis: sequit ea quædam natura-
lis inclinatio & quidam appetitus naturalis ut na-
turaliter desiderent esse deorsum sic habentia co-
gnitiōem p̄t habent in se ipsis formam appra-
hensam sequit quædam inclinatio & quidā ap-
petitus sc̄dm formam illam: p̄pter q̄d sicut in no-
bis duplex est cognitio sensitua & intellectiua: si-
cut etiā est in nobis duplex appetit⁹ uidelicet sen-
sitiu⁹ qui sequit formam apprehensam p sensum
& intellectus qui sequit formam apprehensam p
intellectum. Appetitus aut sensitiuis duplex est.
Nam cū aīalia sint supra inaiata si natura elemē-
tis & reb⁹ inaiatis dedit duplicem potētiā unā
p quā tendūt in p̄prium quietem & aliam p quā
resistunt & agunt in p̄hibentia & incōtraria mul-
tomagis hanc duplicem potētiā natura dedit
ipsis aīalibus quæ sunt p̄fectiora illis. Videm⁹. n.
q̄ ignis naturaliter est calidus & leuis: per leuita-
tem autem tendit in locum p̄prium & in quietē
sibi conuenientem: p caliditatem uero agit in con-
traria: ne ergo ignis p quæcūq; contraria agētia
impediret ne p leuitatem in p̄prio loco quiesce-
ret dedit ei natura potētiā calefactiuam ut p